Дело № 2-623/2018

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

16 февраля 2018 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Фоминой Н.Э., при секретаре судебного заседания Васильевой Т.Г., с участием истца ФИО1, представителя истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4 – ФИО5, действующей на основании доверенностей от дата. сроком на три года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 к администрации г. Чебоксары, ФИО6 о признании установленным факт принятия наследства, признании право собственности в порядке наследования, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 (далее истцы) обратились в суд с иском к администрации г. Чебоксары, ФИО6 (далее ответчики) о признании установленным факт принятия наследства, а именно адрес и признании права собственности на имущество в порядке наследования. 

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, будучи извещены надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, на судебное заседание не явились, реализовав свои права через участие представителя.

Истец ФИО1, участвуя в судебном заседании, исковые требования поддержала в полном объеме, просила иск удовлетворить. Выразила согласие на рассмотрение дела в заочном порядке.

Представитель истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 – ФИО5, участвуя в судебном заседании, исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в иске, и вновь привел их суду. Выразил согласие на рассмотрение дела в заочном порядке.

Представитель ответчика администрация г.Чебоксары, ответчик ФИО6, извещенные о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились. 

В соответствии со ст.233 ГПК РФ, с согласия истца, представителя истцов суд рассмотрел дело в порядке заочного производства.

Третьи лица Администрация Ленинского района г.Чебоксары, Управление Росреестра по ЧР, нотариус ФИО7, нотариус ФИО8, нотариус ФИО9, ФИО10, ФИО11, извещенные о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились. 

Из пояснений допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО12, которая была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 307 и ст.308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний, следует, что она познакомилась с ФИО13 в 1988 году. С тех пор и до 2016 года они очень близко дружили, у нее было две дочки Олеся и Татьяна. ФИО13 жила в частном секторе, они всегда ходили к ним в гости летом. Они всю жизнь жили в доме адрес. В доме адрес проживали родители Александра (отец ФИО14 и Татьяны). У них единый земельный участок, единые ворота, одна большая входная дверь на два дома. Есть большой огород, который они обрабатывали все вместе. У них на территории один единый большой стол, за которым летом все вместе собирались. Они все ведут совместное хозяйство, коммунальные платежи оплачивают вскладчину. 

Из пояснений допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО15, которая была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 307 и ст.308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний, следует, что с ФИО13 она знакома с 1972 года, они вместе учились с училище. У нее две дочери Олеся и Татьяна. Они всегда жили в доме адрес. Летом они всегда ходили к ним в гости. Земельный участок у дома адрес один, это единый участок, они его все вместе обрабатывают. 

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, заслушав свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 20 Кодекса о Браке и семье РСФСР имущество, нажитое супругами во время брака, является их общей совместной собственностью.

Согласно статье 21 Кодекса о Браке и семье РСФСР в случае раздела имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов, их доли признаются равными.

В соответствии с п. 1 ст. 33 Семейного кодекса РФ режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

Статья 34 Семейного Кодекса РФ определяет, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Статья 256 Гражданского кодекса РФ указывает, что имущество, нажитое супругами в период брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются законодательством о браке и семье.

На основании ст. 1150 Гражданского кодекса РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя и силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью.

Этой же нормой установлено, что доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Пленум Верховного Суда РФ в своем Постановлении 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" указал, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

В силу статьи 239 Гражданского кодекса РСФСР договор купли-продажи жилого дома (части дома), находящегося в городе, рабочем, курортном или дачном поселке, должен быть нотариально удостоверен, если хотя бы одной из сторон является гражданин, и зарегистрирован в исполнительном комитете районного, городского Совета народных депутатов.

В силу п. 1 ст. 4 Гражданского кодекса РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

Статьей 5 Федерального закона от 26.11.2001 N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" установлено, что по гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел V "Наследственное право" применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие.

В соответствии со ст. 528 Гражданского кодекса РСФСР (в редакции от 21.03.1991, действующей на момент открытия наследства после смерти ФИО16) временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

При наследовании по закону наследниками в равных долях являются:

в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти;

во вторую очередь - братья и сестры умершего, его дед и бабка как со стороны отца, так и со стороны матери.

в третью очередь - братья и сестры родителей умершего (дяди и тети наследодателя);

в четвертую очередь - прадеды и прабабки умершего как со стороны деда, так и со стороны бабки.

Наследники каждой последующей очереди призываются к наследованию по закону лишь при отсутствии наследников предшествующей очереди или при непринятии ими наследства, а также в случае, если все наследники предшествующей очереди лишены завещателем права наследования.

К числу наследников по закону относятся нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего не менее одного года до его смерти. При наличии других наследников они наследуют наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию.

Внуки и правнуки наследодателя, дети братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя), дети братьев и сестер родителей наследодателя (двоюродные братья и сестры наследодателя) являются наследниками по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из их родителей, который был бы наследником; они наследуют поровну в той доле, которая причиталась бы при наследовании по закону их умершему родителю.

Усыновленные и их потомство не наследуют после смерти родителей усыновленного, других его кровных родственников по восходящей линии, а также его кровных братьев и сестер.

Родители усыновленного и другие его кровные родственники по восходящей линии, а также его кровные братья и сестры не наследуют после смерти усыновленного и его потомства (ст. 532 Гражданского кодекса РСФСР)

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст. 546 Гражданского кодекса РСФСР).

Согласно ст. 546 Гражданского кодекса РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать, в частности, совершение действий по вступлению во владение или в управление наследственным имуществом; принятию мер по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произведению за свой счет расходов на содержание наследственного имущества; оплате за свой счет долгов наследодателя или получению от третьих лиц, причитавшихся наследодателю денежных средств, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Аналогичные нормы права содержатся и в Гражданском кодексе РФ.

Статьей 1153 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с ранее действовавшим Земельным кодексом РСФСР - земля состояла в собственности государства и предоставлялась только в пользование.

Земельным кодексом РСФСР от 1991 года, был предусмотрен порядок предоставления земельных участков гражданам в собственность. В соответствии со статьей 30 данного Кодекса, граждане, заинтересованные в предоставлении им земельного участка в собственность, подают заявление в местный Совет народных депутатов, обладающий в соответствии со статьей 23 настоящего Кодекса правом изъятия и предоставления земельных участков.

П. 5 ч. 1 ст. 1 Земельного Кодекса РФ установлен принцип земельного законодательства - единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Согласно ч. 3 ст. 20 Земельного Кодекса РФ право постоянного (бессрочного) пользования находящимся в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшие у граждан или юридических лиц до введения в действие настоящего Кодекса сохраняется.

В соответствии со ст. 35 Земельного Кодекса РФ при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, строение, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

В соответствии со ст. 36 Земельного Кодекса РФ граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом.

Если иное не установлено федеральными законами, исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица - собственники зданий, строений, сооружений. Указанное право осуществляется гражданами и юридическими лицами в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, федеральными законами.

В силу п. 3, п. 4 ст. 3 ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 года N 137-ФЗ оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничиваются.

Граждане Российской Федерации, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретенные ими в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР от 06.03.1990 года N 1305-1 "О собственности в СССР", но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы имеют право бесплатно приобрести право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами, установленными ст. 36 ЗК РФ.

В соответствии с п. 9.1 ст.3 того же Закона, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, граждан, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральный законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Из вышеназванных норм следует, что при переходе прав собственности на строение к новому собственнику переходит и права на земельный участок на тех же условиях и в том же объеме, что и у прежнего собственника строения, а при переходе такого права к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Как следует из представленных истцами оригиналов документов, копии которых заверены и представлены в материалах дела, судом в судебном заседании установлено следующее. 

дата между ФИО17 и ФИО18 был заключен брак. У ФИО18 фамилия после заключения брака была изменена на «Красаковская».

дата, ФИО19 умерла.

От совместного брака у ФИО17 и ФИО19 родились дети:

1. ФИО20, дата года рождения.

2. ФИО21, дата года рождения.

3. ФИО16 года рождения.

4. ФИО20, дата года рождения. Умер дата года. Детей нет. Имущества нет. Наследственное дело не открывалось.

В последующем, дата года, между ФИО17 и ФИО22 был заключен брак. После заключения брака ФИО23 была присвоена фамилия «Красаковская».

Совместных детей у ФИО17 и ФИО24 не было.

В период брака между ФИО17 и ФИО24, указанными супругами было приобретено и отчуждено следующее имущество, являвшееся общим имуществом супругов:

дата года, на основании Договора купли – продажи, удостовенного первой Чебоксарской государственной нотариальной конторой (по реестру за № -----) и Справки бюро технической инвентаризации коммунального отдела исполкома Чебоксарского горсовета от 20 апреля 1971 года за № 176, ФИО17 была приобретена 1/2 (одна вторая) часть жилого бревенчатого дома. жилой площадью 41,2 кв.метра, жилой пристрой кирпичный, жилой площадью 13,3 кв.метра, два сарая тесовых, сарай из горбыля, погребная яма кирпичная, ворота тесовые, заборы тесовые, расположенные на земельном участке мерою 590 (пятьсот девяносто) кв.метра, находящиеся в адрес.

дата года, на основании Договора дарения, удостовенного нотариусом Первой Чебоксарской государственной нотариальной конторы Чувашской АССР ФИО25 (зарегистрированного в реестре за № -----), ФИО17 произвел отчуждение 1/2 (одной второй) части жилого бревенчатого дома, жилой площадью 41,2 кв.метра, жилого пристроя кирпичного, жилой площадью 13,3 кв.метра, двух сараев тесовых, сарая из горбыля, погребной ямы кирпичной, ворот тесовых, забора тесового, расположенных на земельном участке мерою 590 (пятьсот девяносто) кв.метра, находящиеся в адрес 

Собственниками вышеуказанной ? доли части жилого дома, в равных долях, стали ФИО26 (в настоящее время «ФИО32»), ФИО27 (на момент смерти «ФИО30») и ФИО28. 

дата года, на основании Договора купли – продажи, который был зарегистрирован и была внесена запись в реестровую книгу №-----, и Справки от дата года, выданной Чебоксарским бюро технической инвентаризации городского коммунального отдела исполкома Чебоксарского горсовета, ФИО17 была приобретена 1/4 (одна четвертая) часть жилого бревенчатого дома. жилой площадью 40,30 кв.метра, сарая тесового, ворот тесовых, заборов тесовых, расположенного на земельном участке мерою 580 (пятьсот восемьдесят) кв.метра, находящегося в адрес

дата года, умер ФИО17.

Наследниками ФИО17 в размере ? доли имущества нажитого им во время брака, оставшегося на момент его смерти являлись: его супруга - ФИО29; дочь ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, дата года рождения; дочь ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмила Георгиевна, дата года рождения; сын ФИО16, дата года рождения.

Завещание ФИО17 не оформлялось.

На момент смерти, дата года, ФИО17 с его супругой - ФИО29 и его детьми – ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланой Георгиевной, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмилой Георгиевной, ФИО16, проживали совместно в одном доме, по адресу: адрес и вели общее хозяйство.

В течение установленного законом шестимесячного срока ФИО29, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмила Георгиевна, ФИО16 не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако имущество, оставшееся после смерти ФИО17: часть жилого дома и земельного участка, фактически перешли во владение ФИО29, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланы Георгиевны, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмилы Георгиевны, ФИО16, которые продолжали там проживать и пользоваться оставшимся после смерти наследодателя имуществом. 

Так при жизни ФИО17, а также после его смерти ФИО29, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмила Георгиевна, ФИО16 фактически пользовались его имуществом и вкладывали финансовые средства в поддержании его в должном состоянии. На земельном участке ФИО29, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланой Георгиевной, ФИО16 - осуществлялись, а ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмилой Георгиевной осуществляются земельные работы, выращивание ягод и овощей и другие работы. 

Таким образом, в силу изложенных обстоятельств ФИО29, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмила Георгиевна, ФИО16 совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

ФИО22 до вступления в брак с ФИО17 имела ребенка – ФИО28, дата года рождения (отцом ФИО17 не является, не был им усыновлен).

дата года ФИО28 умер, завещание не оформлялось. Единственным его наследником являлась его мать - ФИО29. 

На момент смерти, ФИО28 со своей матерью – ФИО24 и с ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланой Георгиевной, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмилой Георгиевной, ФИО16 и ФИО20, проживали совместно в одном доме, по адресу: адрес и вели общее хозяйство.

В течение установленного законом шестимесячного срока ФИО24 не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако имущество, оставшееся после смерти ФИО28: часть жилого дома и земельного участка, фактически перешли во владение ФИО24 сразу же после смерти ФИО28.

Так при жизни ФИО28, а также после ее смерти ФИО24 фактически пользовалась его имуществом и вкладывала финансовые средства в поддержании его в должном состоянии. На земельном участке ФИО24 - осуществлялись земельные работы, выращивание ягод и овощей и другие работы, т.е. фактически приняла наследство после смерти сына ФИО28.

дата года, умерла ФИО29, завещание не принадлежащее ей имущество не оформлялось. 

На момент смерти, ФИО29 с ее падчерицами и пасынком (детьми супруга ФИО34) – ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланой Георгиевной, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмилой Георгиевной, ФИО16, проживали совместно в одном доме, по адресу: адрес и вели общее хозяйство.

В течение установленного законом шестимесячного срока ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмила Георгиевна, ФИО16 не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако имущество, оставшееся после смерти ФИО29: части жилых домов и земельных участков, фактически перешли во владение ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланы Георгиевны, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмилы Георгиевны, ФИО16 сразу же после смерти ФИО29.

Так при жизни ФИО29, а также после ее смерти ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмила Георгиевна, ФИО16 фактически пользовались ее имуществом и вкладывали финансовые средства в поддержании его в должном состоянии. На земельном участке ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланой Георгиевной, ФИО16 - осуществлялись, а ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмилой Георгиевной осуществляются земельные работы, выращивание ягод и овощей и другие работы. 

Таким образом, в силу изложенных обстоятельств ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Людмила Георгиевна, ФИО16 совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

дата года, ФИО20, дата года рождения, заключила брак с ФИО27.

После заключения брака Красаковской была присвоена фамилия ФИО31.

От совместного брака родился ребенок – ФИО35, дата года рождения. В последующем, брак между ФИО27 и ФИО27 был расторгнут.

В последующем, дата года, ФИО36, дата года рождения, заключила брак с ФИО6. дата г.р.

После заключения брака ФИО31 (Красаковской) была присвоена фамилия ФИО30.

В последующем, фактические брачные отношения между ФИО6 и ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланой Георгиевной в дата году были прекращены. При жизни, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланой Георгиевной в органах ЗАГСа официальное расторжение брака с ФИО6 оформлено не было.

Как установлено в судебном заседани и следует из материалов дела, ФИО6 уехал и больше никогда не приезжал. В настоящее время он проживает в Камчатском Крае (точный адрес его не известен). В связи с этим, в мае дата года, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна сняла ФИО6 с регистрационного учета по месту жительства по адресу: адрес о чем была внесена запись в домовую книгу.

дата года, умерла ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана Георгиевна, дата года рождения, завещание на оставшееся имущество ею не оформлялось. 

На момент смерти, дата года, ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светлана и ФИО37, проживали совместно в одном доме, по адресу: адрес и вели общее хозяйство.

В течение установленного законом шестимесячного срока ФИО37 обратилась к нотариусу нотариального округа по г.Чебоксары Чувашской Республики ФИО8 с заявлением о принятии наследства, но Свидетельство о праве на наследство наследственного имущества, умершей дата года ФИО30 (Красаковская, ФИО31) Светланы Георгиевны, нотариус ФИО37 не выдала по причине наличия неоплаченных долгов у наследодателя (исполнительные листы были предъявлены для исполнения в службу судебных приставов). Однако имущество, оставшееся после смерти ФИО30 (Красаковской, ФИО31) Светланы Георгиевны: части жилых домов и земельных участков, фактически перешли во владение ФИО37 сразу же после смерти ФИО30 (Красаковской, ФИО31) Светланы Георгиевны.

Так при жизни ФИО30 (Красаковской, ФИО31) Светланы Георгиевны, а также после ее смерти ФИО37 фактически пользовалась ее имуществом и вкладывала финансовые средства в поддержании его в должном состоянии. На земельных участках ФИО37 осуществляются земельные работы, выращивание ягод и овощей и другие работы. 

дата г. ФИО35 заключила брак с ФИО38. После заключения брака ФИО31 была присвоена фамилия ФИО39. 

ФИО3 является единственным наследником ФИО30 (Красаковской, ФИО31) Светланы Георгиевны. 

Согласно пункту 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу... При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами.

Принятие наследства ФИО37 после смерти матери ФИО40 объективно подтверждается материалами дела, поскольку она продолжал проживать в наследственном доме, обратился к нотариусу в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства, страховал недвижимое имущество. Неполучение ею свидетельства о праве на наследство не умаляет её права собственности на наследственное имущество, поскольку юридическая природа свидетельства о праве на наследство характеризуется тем, что оно не имеет правообразующего значения, а направлено на подтверждение имеющегося права. Выдавая свидетельство о праве на наследство, нотариус подтверждает наличие права на наследство у определенных лиц. При этом функция нотариуса состоит в том, что, получив письменное заявление заинтересованных лиц, нотариус проверяет наличие всех юридических фактов, образующих право на наследство: факта смерти наследодателя, родственных отношений между наследниками и наследодателем или наличие завещания, устанавливает объем наследственной массы, принадлежность имущества наследодателю, факт принятия наследства. Получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника.

Таким образом, в силу изложенных обстоятельств ФИО37 совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

дата года, ФИО21, дата года рождения, заключила брак с ФИО41. После заключения брака Красаковской была присвоена фамилия ФИО33.

В последующем, дата года, ФИО42, заключила брак с ФИО43. После заключения брака ФИО33 (Красаковской) была присвоена фамилия ФИО32.

дата года, ФИО16, дата года рождения, заключил брак с ФИО44, дата дата рождения. После заключения брака ФИО44 была присвоена фамилия Красаковская.

От совместного брака у ФИО16 и ФИО13 родились дети:

1. ФИО45, дата года рождения.

2. ФИО4, дата года рождения.

дата года, ФИО45 заключила брак с ФИО46, дата года рожденения. После заключения брака Красаковской была присвоена фамилия Власова.

дата года, умер ФИО16 Наследниками ФИО16 являются: супруга - ФИО13, дата года рождения; дочь – ФИО47, дата года рождения; дочь - ФИО4, дата года рождения.

Завещание ФИО16 на оставшееся после его смерти имущество не оформлялось.

На момент смерти, дата года, ФИО16 и его супруга - ФИО13, с дочерьми - ФИО47 и ФИО4, проживали совместно в одном доме, по адресу: адрес и вели общее хозяйство.

В течение установленного законом шестимесячного срока ФИО13, ФИО47 и ФИО4 не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако имущество, оставшееся после смерти ФИО16: части жилых домов и земельных участков, фактически перешли во владение ФИО13, ФИО47 и ФИО4 сразу же после смерти ФИО16.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, при жизни ФИО16, а также после его смерти ФИО13, ФИО47 и ФИО4 фактически пользовались его имуществом и вкладывали финансовые средства в поддержании его в должном состоянии. На земельных участках ФИО13 осуществлялись, а ФИО47 и ФИО4 осуществляются земельные работы, выращивание ягод и овощей и другие работы. 

Таким образом, в силу изложенных обстоятельств ФИО13, ФИО47 и ФИО4 совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

дата года, умерла ФИО13. Наследниками ФИО13, являются: дочь – ФИО47, дата года рождения; дочь - ФИО4, дата года рождения. Завещание ФИО13 не оформлялось.

На момент смерти, дата года, ФИО13 и ее дочери - ФИО47 и ФИО4, проживали совместно в одном доме, по адресу: адрес и вели общее хозяйство.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, в течение установленного законом шестимесячного срока ФИО47 и ФИО4 не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако имущество, оставшееся после смерти ФИО13: части жилых домов и земельных участков, фактически перешли во владение ФИО47 и ФИО4 сразу же после смерти ФИО13.

Так при жизни ФИО13, а также после ее смерти ФИО47 и ФИО4 фактически пользовались ее имуществом и вкладывали финансовые средства в поддержании его в должном состоянии. На земельных участках ФИО47 и ФИО4 осуществляются земельные работы, выращивание ягод и овощей и другие работы. 

Таким образом, в силу изложенных обстоятельств ФИО47 и ФИО4 совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Как было указано выше и установлено в судебном заседании, после смерти 16 марта 1982 года, ФИО17 осталась 1/8 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес; 1/8 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес адрес.

Судом установлен факт принятия наследства оставшегося после смерти ФИО17 ФИО29; ФИО30 (Красаковской, ФИО31) С.Г.; ФИО32 (Красаковской, ФИО33) Л.Г.; ФИО16, следовательно на каждого приходится в порядке наследования следующее имущество: по 1/32 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес; по 1/32 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

После смерти ФИО28 осталось следующее имущество: 1/6 часть жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес 

1/6 часть земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

После смерти, ФИО29 осталась следующее имущество: 1/8 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес 

1/8 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/32 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/6 часть жилого дома, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/6 часть земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

ФИО30 (Красаковская, ФИО31) С.Г.; ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Л.Г.; ФИО16 приняли в порядке наследования следующее имущество:

по 1/24 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/24 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/96 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/96 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/18 части: жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/18 части земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

После смерти, дата года, ФИО16 осталось следующее имущество:

1/32 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/32 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/24 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/24 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/96 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/96 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/18 часть жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

1/18 часть земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

ФИО13, ФИО47, ФИО4 являются наследниками ФИО16:

по 1/96 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/96 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/72 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/72 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/288 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/288 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/54 части жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес 

по 1/54 части земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер ----- номер кадастрового квартала ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

После смерти ФИО30 (Красаковская, ФИО31) С.Г. осталось следующее имущество:

- 1/6 часть жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес 

- 1/6 часть земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/32 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/32 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/24 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/24 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/96 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/96 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/18 часть жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/18 часть земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

После смерти, дата года, ФИО13 осталось следующее имущество:

- 1/96 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/96 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/72 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/72 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/288 часть жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/288 часть земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/54 часть жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/54 часть земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----7, номер кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

ФИО47 и ФИО4 приняли в порядке наследования после смерти ФИО48 следующее имущество:

по 1/192 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/192 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/144 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/144 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/576 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/576 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/108 части жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

по 1/108 части земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

ФИО32 (Красаковская, ФИО33) Л.Г. фактически приняла в порядке наследования следующее имущество:

- 1/12 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/12 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/18 части жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/18 части земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

ФИО37 фактически приняла в порядке наследования следующее имущество:

- 1/12 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/12 (одну двенадцатую) части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 2/9 (две девятых) части, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 2/9 (две девятых) части земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер -----, номер кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

ФИО47 фактически приняла в порядке наследования следующее имущество:

- 1/24 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/24 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/36 части жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/36 части земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер ----- номер кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

ФИО4 фактически приняла в порядке наследования следующее имущество:

- 1/24 части жилого дома общей площадью 32,20 кв.м., находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/24 части земельного участка общей площадью 723 кв.м. (кадастровый номер ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/36 часть жилого дома, пристроев общей площадью 172,50 кв.м. (в том числе самовольно возведено 104,30 кв.м), находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- 1/36 часть земельного участка общей площадью 382 кв.м. (кадастровый номер ----- номер кадастрового квартала ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

Согласно разъяснениям, изложенным в п.8 постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока для принятия наследства рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Как разъяснено в пункте 37 вышеназванного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства. Кроме того, факт непринятия наследником наследства может быть установлен после его смерти по заявлению заинтересованных лиц (иных наследников, принявших наследство).

При таком положении заявленные ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194 -199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ :

Установить факт принятия ФИО29, ФИО40, ФИО2, ФИО16 наследства после смерти дата года ФИО17.

Установить факт принятия ФИО29 наследства после смерти дата года ФИО28.

Установить факт принятия ФИО40, ФИО2, ФИО16 наследства после смерти дата ФИО29.

Установить факт принятия ФИО13, ФИО47, ФИО4 наследства после смерти дата года ФИО16.

Установить факт принятия ФИО3 наследства после смерти дата года ФИО40.

Установить факт принятия ФИО1, ФИО4 наследства после смерти дата ФИО13.

Признать право собственности за ФИО2 в порядке наследования:

- на 1/12 долю жилого дома, общей площадью 32,20 кв.м. (литера по плану А, а1), находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/12 долю земельного участка общей площадью 723 кв.м. с кадастровым номером ----- категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/18 долю жилого дома, общей площадью 68,20 кв.м., находящуюся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/18 долю земельного участка общей площадью 382 кв.м. с кадастровым номером ----- номером кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

Признать право собственности за ФИО3 в порядке наследования:

- на 1/12 долю жилого дома, общей площадью 32,20 кв.м. (литера по плану А, а1), находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/12 долю земельного участка общей площадью 723 кв.м. с кадастровым номером -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 2/9 доли жилого дома, общей площадью 68,2 кв.м., находящуюся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 2/9 доли земельного участка общей площадью 382 кв.м. с кадастровым номером -----, номером кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

Признать право собственности за ФИО1 в порядке наследования:

- на 1/24 долю жилого дома, общей площадью 32,20 кв.м. (Литера по плану А, а1), находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/24 долю земельного участка общей площадью 723 кв.м. с кадастровым номером -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/36 долю жилого дома, общей площадью 68,2 кв.м, находящуюся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/36 долю земельного участка общей площадью 382 кв.м. с кадастровым номером ----- номером кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

Признать право собственности за ФИО4 в порядке наследования:

- на 1/24 долю жилого дома, общей площадью 32,20 кв.м. (Литера по плану А, а1), находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/24 долю земельного участка общей площадью 723 кв.м. с кадастровым номером -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящейся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/36 долю жилого дома, общей площадью 68,2 кв.м, находящуюся по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

- на 1/36 долю земельного участка общей площадью 382 кв.м. с кадастровым номером -----, номером кадастрового квартала -----, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика- Чувашия, адрес

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Председательствующий судья Н.Э.Фомина

Мотивированное решение изготовлено: 21.02.2018г.